
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 493 del 13 dicembre 2022 

 

OGGETTO: FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia. Concessione relativa 

alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero carta e cartone di Ugento 

(LE). DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 

LETT. A) DEL CODICE. 

CIG 9544446600 

CUP B96D18000110003 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla legge regionale n. 20/2016 

e ss.mm.ii., che attribuisce, tra l’altro, all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti – AGER Puglia le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. 

provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e 

comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di 

trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani...[omissis]...”; 

VISTA la D.G.R. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, 

dalla successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 del 25/07/2022, con cui è stato 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 86 del 04/03/2022 del Direttore 

Generale dell’AGER, che qui si intende integralmente richiamato e con cui, tra le altre cose, è stato 

determinato di: 

1. approvare la documentazione tecnica costituente il Progetto definitivo dell’impianto di 

trattamento e recupero degli imballaggi di carta e cartone di Ugento (LE), redatta dal RTP tra 

Ing. Fabio De Pascalis e ASTRA Engineering srl, appositamente incaricato, nonché il Quadro 

Economico dell’intervento de quo; 

2. procedere alla sostituzione dell’avv. Gianfranco Grandaliano con l’ing. Fausta Musci, Istruttore 

direttivo tecnico cat. D, quale Responsabile del Procedimento, in possesso dei necessari requisiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida ANAC n. 3; 

3. nominare per il procedimento de quo, la sig.ra Rosanna Avantaggiati, Istruttore contabile cat-C 

dell’Agenzia, quale supporto al RUP; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina del Direttore Generale n. 403 del 

13.10.2022, con la quale, tra le altre cose, si determinava: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

• di procedere all’indizione della gara pubblica per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero carta e cartone di Ugento (LE), ai 

sensi degli artt. 164 e ss. del Codice dei Contratti Pubblici, o il Codice; 

• di approvare gli atti di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e più 

puntualmente: Bando di Gara – Disciplinare di Gara ed Allegati – schema di Convenzione e 

schema di Matrice dei rischi; 

• di pubblicare il Bando di Gara nelle forme e nei modi previsti dal Codice e dal Decreto MIT del 

02.12.2016, sulla GUUE, sulla GURI, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale, sul sito MIT, sul sito web 

dell’AGER, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA, fissando i termini di ricezione delle 

offerte in non meno di 40 (quaranta) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I.; 

• di prenotare impegno di spesa pari a € 1.476.829,64#, ovvero pari alla quota di finanziamento a 

fondo perduto da corrispondere al concessionario, sul capitolo di spesa 400 art. 2 rubricato 

“Realizzazione Impianto di Trattamento Carta e Cartone- Ugento (Patto Per La Puglia)”, a valere 

sull’accertamento effettuato con Determina n. 314/2021; 

VISTO il Bando di Gara pubblicato su GUUE n. S201 del 18.10.2022 e su GURI n. 121 del 

17.10.2022, sul sito web dell’Agenzia, sul portale EmPULIA, sul sito del MIT, e sui seguenti 

quotidiani in data 25.10.2022: “La Notizia Giornale” - ed. nazionale, “La Verità” ed. nazionale, “Il 

Corriere dello Sport” - ediz. Locale, “Il Giornale” ediz. Centro Sud; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte 

degli operatori economici interessati, stabilito dal bando di gara, è fissato al 28.11.2022 alle ore 11:00; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina del Direttore Generale n. 453 del 

23.11.2022, con la quale, tra le altre cose, si determinava: 

• di prorogare, per le motivazioni richiamate in premessa, i termini per la presentazione delle 

offerte alla “Procedura aperta con l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 

della concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero 

carta e cartone di Ugento (LE)”, incrementando gli stessi di ulteriori 14 gg ovvero fino alle ore 

12.00 del 12 Dicembre 2022;  

• di procedere con la pubblicazione della proroga dei termini su G.U.U.E., G.U.R.I., nonché 2 

quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

CONSIDERATO che entro il nuovo termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione da parte degli operatori economici interessati, le ore 12.00 del 12 Dicembre 2022, non 

è pervenuta alcuna offerta; 

VISTA la scadenza del 31/12/2022 per le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), per gli 

interventi finanziati con risorse a valere su programma FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della 

Regione Puglia, come il presente; 

VISTO l’art. 63 comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale: “Nel caso di appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: 

a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 

modificate e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. […]”; 

RITENUTO necessario avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione, al fine di 

scongiurare la perdita dei finanziamenti che interessano l’intervento e viste le condizioni di cui al 

citato art. 63 comma 2 lett.a) del Codice; 

RITENUTO di invitare alla citata procedura i n. 3 O.E. che hanno effettuato il sopralluogo, come 

previsto dal Disciplinare di gara della procedura aperta andata deserta; 

RITENUTO di poter effettuare delle modifiche non sostanziali alle condizioni iniziali dell'appalto, 

giusto art. 63 comma 2 citato, in particolar modo circa le condizioni che non renderebbero possibile 

rispettare i tempi di gara; 

RITENUTO che, in applicazione delle disposizioni e dei principi sopra richiamati, si rende pertanto 

necessario:  

1. procedere attraverso apposita determina a contrarre; 

2. procedere all’indizione della gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione, ex art. 63 

comma 2 lett. a) del Codice, per l’affidamento della concessione relativa alla costruzione e 

gestione dell’impianto di trattamento e recupero carta e cartone di Ugento (LE);  

3. stabilire che la gara sarà aggiudicata mediante procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 

63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fissando un termine di ricezione delle offerte in non meno di 

6 (sei) giorni; 

4. stabilire altresì che l’aggiudicazione avverrà con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 95, comma 3 e 171 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 70) ed 

economica (max punti 30), e mediante l’utilizzo della piattaforma telematica EMPULIA; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PROCEDERE all’indizione della procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett.a) del Codice, 

per l’affidamento della Concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di 

trattamento e recupero carta e cartone di Ugento (LE), ai sensi degli artt. 164 e ss. del Codice dei 

Contratti Pubblici, o il Codice; 

2. DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 32 del Codice in materia di 

determinazione a contrarre, che: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

• il fine che con il contratto si intende perseguire è procedere con l’affidamento di una 

concessione che ricomprenda la progettazione, la realizzazione e la gestione dell’impianto 

di trattamento e recupero carta e cartone di Ugento (LE), come previsto dal Piano regionale 

di gestione dei rifiuti urbani, approvato con D.C.R. 68 del 14/12/2021; 

• l’oggetto della convenzione è: alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e 

recupero carta e cartone di Ugento (LE), ai sensi degli artt. 164 e ss. del Codice; 

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, di cui all’art. 63 comma 2 

lett.a) del Codice, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 

95, comma 3 e 171 dello stesso, valutabile in base agli elementi contenuti nell'offerta tecnica 

(max punti 70) ed economica (max punti 30), come meglio specificati nel Disciplinare di 

gara e mediante l'utilizzo della piattaforma telematica EMPULIA; 

• l’invito sarà rivolto ai n. 3 O.E. che hanno già effettuato il sopralluogo, come previsto dal 

Disciplinare di gara della procedura aperta andata deserta; 

3. DI PRENDERE ATTO che con Determina n. 403/2022 si è proceduto ad effettuare la 

prenotazione dell’impegno di spesa pari a € 1.476.829,64#, ovvero pari alla quota di 

finanziamento a fondo perduto da corrispondere al concessionario, sul capitolo di spesa 400 art. 

2 rubricato “Realizzazione Impianto di Trattamento Carta e Cartone- Ugento (Patto Per La 

Puglia)”, a valere sull’accertamento effettuato con Determina n. 314/2021; 

4. DI DEMANDARE al RUP, nominato con la citata Determina n. 86/2022, la predisposizione di 

quanto necessario per avviare la procedura repentinamente, anche attraverso delle modifiche, 

purchè non sostanziali giusto art. 63 comma 2 lett. a) del Codice, alle condizioni iniziali 

dell'appalto, in particolar modo circa le condizioni che non renderebbero possibile rispettare i 

tempi di gara; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e ss.mm.ii. e al d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in tema di amministrazione trasparente, sul sito 

istituzionale dell’AGER nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 13 dicembre 2022 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-13T16:41:16+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




